
1 

L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 
 

SEDUTA del 23/06/2022   

N. di Reg.17/2022 
 
 

OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 AI SENSI DELL’ART.193 DEL D.LGS 267/2000. 
PROPOSTA PER L’ASSEMBLEA 

 

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 23 (ventittre) del mese di giugno alle ore 13:00 si è riunito in 

modalità telematica, mediante videoconferenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti”, per deliberare come da invito prot. n. 550/2022 del 15/06/2022 e prot. n.557 del 21/06/2022 

formulato dal Presidente del Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) della «Convenzione 

per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico 

con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 

31.10.2018). 

 
Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 5/7 componenti del Comitato di Bacino 

dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 

Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 

Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE P 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE A 

PELLANDA LUIGI 

Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE A 

SPAGNOLO LUCIO 
Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE P 

TONAZZO STEFANO 

Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE P 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n.4– allegati vari n.1 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 

 

 



2 

 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• l'art. 2 comma 186-bis della legge 23 dicembre 2009 n. 191, ha stabilito la soppressione 

delle Autorità d'Ambito Territoriale di cui agli artt. 148 e 201 del Decreto legislativo 

152/2006 entro il 31 dicembre 2010, prevedendo altresì che entro lo stesso termine le 

Regioni attribuissero con legge le funzioni già esercitate dalle Autorità d'ambito; 

• con successive proroghe (Decreto Legge 225/2010, art. 1; DPCM 25 marzo 2011; Decreto 

Legge 216/2011, art. 13) il termine stabilito dal citato art. 2, comma 186- bis, è stato da 

ultimo prorogato sino al 31 dicembre 2012; 

• nel frattempo la Regione Veneto, con Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove 

disposizioni per l'organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed 

attuative dell'articolo 2, comma 186 bis della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha 

assegnato le funzioni amministrative relative alla gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di 

Bacino, che eserciteranno la propria funzione di regolazione per ciascun ambito territoriale 

ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita convenzione 

di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e 

autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo 

svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 

affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato 

per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in 

data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 

dell’08.11.2018; 

 
VISTI: 

•  la Deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 20/12/2021 con cui sono stati approvati: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024,  



3 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024; 

•  la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022 - 2024; 

•  la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 4 del 06/04/2022  di adeguamento previsioni del bilancio 

di previsione 2022/2024 alle risultanze del rendiconto di gestione 2021 – art. 227, c. 6-quater, tuel. 

 

RICORDATO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 e accertato un risultato di amministrazione es. 

2021 pari ad €. 534.496,26 così composto: 

 

fondi accantonati   €.       12.000,00 

fondi vincolati   €.   0,00 

fondi destinati agli investimenti €.  0,00 

fondi disponibili   €.     522.496.26 

VISTI: 

•  il comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000  che recita testualmente: 

2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

EVIDENZIATO che il Direttore ha effettuato la ricognizione della situazione finanziaria dell’Ente e in 

particolare: 

•  una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel 

bilancio di previsione 2022/2024, nonché degli stanziamenti di cassa previsti nell’anno 2022; 

•  una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della 

gestione es. 2021; 

•  la verifica della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 

TENUTO CONTO degli esiti della suddetta ricognizione, dai quali emerge: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di competenza e 

di cassa, sia della gestione residui; 

- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2022/2024, anche con 

riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

VISTA il prospetto degli equilibri allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto; 

DATO ATTO che risultano confermati il pareggio e gli equilibri di bilancio con riferimento sia alla gestione 

di competenza, che alla gestione residui e alla gestione di cassa; 



4 

IL COMITATO DI BACINO 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 con particolare riguardo ai Principi Contabili allegati allo stesso 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore f.f. ai sensi dell’art. 49 del 

predetto D.Lgs. 267/2000;; 

 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N.5 

FAVOREVOLI N. 5 

 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto, ai sensi del comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000, del permanere del pareggio e 

degli equilibri di bilancio 2022/2024 previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come da allegato 

A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e di proporne l’approvazione in 

Assemblea;  

2. di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria della gestione dei residui attivi e 

passivi, non emergono situazioni che alterino gli equilibri finanziari generali; 

3. di dare altresì atto: 

- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- della congruità del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa; 

4. di incaricare il Direttore dell’ente a trasmettere al Revisore Contabile la presente Deliberazione al fine di 

predisporre il parere di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                          

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Si esprime parere: favorevole 

 

Cittadella, 21/06/2022 

(data di apposizione della firma autografa per il parere sulla proposta di deliberazione) 

 

         IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                         Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

    (firma digitale) 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta VAR-1/2022

ENTRATE
CASSA ANNO

2022
COMPETENZA

ANNO 2022
2023 2024 SPESE 20242023

CASSA ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO 2022

1 di 1Esercizio 2022

Titolo 5

417.235,86

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 637.183,15 578.977,00434.232,75 578.977,00

6.600,00 6.600,0026.800,0026.800,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

0,00 0,000,00

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

127.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 127.000,00127.000,00127.018,20

Totale entrate finali....................
663.983,15 461.032,75 585.577,00 585.577,00

Totale Titoli....................

1.208.237,21 588.032,75 712.577,00 712.577,00

712.577,00791.001,35 712.577,00588.032,75

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

527.292,90 544.127,00- Spese correnti

Titolo 7

447.277,00 544.127,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

13.755,7518.391,75 41.450,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 41.450,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

585.577,00 585.577,00461.032,75
Totale spese finali....................

545.684,65

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

0,00 0,00Titolo 4 0,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

127.000,00 127.000,00128.056,30- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 127.000,00

588.032,75 712.577,00
Totale Titoli....................

712.577,00673.740,95

673.740,95TOTALE COMPLESSIVO SPESE 712.577,00712.577,00588.032,75

0,00

Fondo di cassa finale presunto 534.496,26

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00


